
 

 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 1  
 
 
  

PROVVEDIMENTO N. 63 DEL 14 OTTOBRE 2023 

Oggetto: avvio delle procedure per l’individuazione e successiva assunzione di nr. 1 
autista soccorritore fino al 29 febbraio 2024 – CCNL: Croce Rossa Italiana, categoria 
C3, part-time 36 h/settimana, da impiegare sui mezzi di soccorso in convenzione con 
ARES118. 

IL PRESIDENTE 

VISTO il D. Lgs. 28 settembre 2012 nr. 178 e successive modificazioni ed integrazione, 
recante “Riorganizzazione dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 delle Legge 4 
novembre 2010 n. 183;  

CONSIDERATO che l’Associazione “Croce Rossa Italiana – Comitato di Viterbo – 
Organizzazione di Volontariato” per quanto premesso articolazione territoriale 
dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, costituita ex lege:  

- ha adottato proprio Atto Costitutivo con atto a Ministero Notaio il 22/09/2014 n. 151 
di rep. e n. 129 di racc., registrato in Roma 1 al n. 23569/2019 serie 1T;  

- è disciplinata dal vigente Statuto con atto a Ministero Notaio il 28/10/2019 con nr. 4248 
di rep. e n. 2588 di racc., depositato in Viterbo al n. 10877/2019 serie 1T; 

- è persona giuridica di diritto privato ai sensi dell’art. 14 del DPR 24 luglio 1977 n. 616 e 
dell’art. 1 bis, comma 1 del DLgs 28 settembre 2012 n. 178, con determinazione 
dirigenziale della Regione Lazio G02145 del 3 marzo 2015;  

- è Ente del terzo settore iscritta nei registri delle Organizzazioni di Volontariato ai sensi 
dell’art. 99 del decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117, al n. 71227 del RUNTS; 

- che l’Ufficio Elettorale del Comitato Regionale CRI del Lazio, con atto prot. n. 27/U del 
21/02/2020 ha convalidato le elezioni dei Presidenti e Consiglieri dei Comitati CRI della 
Regione Lazio e ha proclamato eletti gli stessi nelle rispettive cariche; 

- che il Presidente ed il Consiglio Direttivo si è formalmente insediato nella seduta del 
25/02/2020 previo accertamento di assenza di cause di incompatibilità in capo ai singoli 
eletti; 

CONSIDERATO che a causa dell’assenza per infortunio di un dipendente (autista-
soccorritore) e della necessità di smaltimento delle ferie del personale in servizio risulta 
necessario procedere all’ampliamento temporaneo della pianta organica profilo autista-socc.; 



 

 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 
 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 2 
 
 

  

CONSIDERATO che per garantire la continuità dei servizi erogati in regime di 
convenzione con ARES118 risulta utile procedere all’assunzione straordinaria di nr. 1 unità di 
personale con la qualifica di autista-soccorritore fino al 29 febbraio 2024 – CCNL: Croce Rossa 
Italiana, categoria C3, part-time 36 h/settimana; 

VERIFICATA la copertura finanziaria da imputarsi alle rendicontazioni ARES118 così 
come previsto dallo schema di convenzione sottoscritta, approvato con Deliberazione 
ARES118 n. 493 del 27/11/2015 e successivamente modificato ed integrato, in ultimo con 
Deliberazione ARES118 n. 1224 del 29/12/2022; 

VISTO l’art. 34 dello Statuto del Comitato recante la disciplina delle risorse umane dei 
Comitati CRI; 

RAVVISATO che, ai fini del mantenimento della continuità del servizio vi è la necessità 
e l’urgenza di adottare il presente Provvedimento, con i poteri del Consiglio direttivo, ai sensi 
dell’art. 25 comma 2 dello Statuto;  

DETERMINA 

1) Di dare atto che risulta necessario procedere all’assunzione di nr. 1 autista-soccorritore fino 
al 29 febbraio 2024 – CCNL: Croce Rossa Italiana, categoria C3, part-time 36 h/settimana; 

2) Di avviare da oggi e fino al 22 ottobre 2023 la ricerca pubblica del profilo di cui al precedente 
punto 1) ai fini della successiva valutazione del curriculum e del colloquio conoscitivo per 
procedere all’assunzione; 

3) Di approvare l’Avviso Pubblico di Ricerca Personale, allegato al presente Provvedimento, 
nel quale sono contenuti: 

a. I requisiti obbligatori da possedere per la presentazione della domanda; 
b. I requisiti preferenziali; 
c. Le modalità di selezione; 

4) Di dare atto che eventuali candidature pervenute oltre il termine, se ritenute idonee saranno 
tenute in considerazione per eventuali successive esigenze; 

5) I candidati in possesso dei requisiti di cui al punto 3) dell’Avviso Pubblico saranno invitati 
ad un colloquio con una commissione nominata dal Presidente la quale redigerà un elenco 
di idonei alla selezione. La commissione sarà composta da: 

a. Il Presidente del Comitato Marco Sbocchia, o suo delegato, in qualità di presidente; 
b. L’Infermiere Valerio Annunziatini, in qualità di membro; 
c. L’Autista Soccorritore Cristian Silvestri, in qualità di membro e segretario 

verbalizzante; 



 

 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 
 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 3 
 
 

  

6) Di dare atto che la partecipazione alla selezione non costituisce obbligo di assunzione da 
parte della CRI di Viterbo non rivestendo la procedura carattere di concorso pubblico; 

7) Il presente Provvedimento è immediatamente esecutivo per gli adempimenti di competenza, 
lo stesso verrà inserito nel libro dei provvedimenti del Presidente a norma dell’art. 33 dello 
Statuto;  

Il Presidente 
(Marco Sbocchia) 

 



 

 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 1  
 
 
  

www.cri.it 

AVVISO PUBBLICO 
PER L’ASSUNZIONE NR. 1 AUTISTA SOCCORRITORE 

 
Si rende noto che il Comitato CRI di Viterbo, con Provvedimento n. 63 del 14 
ottobre 2023, ha avviato una procedura di ricerca per assunzione a tempo 
determinato fino al 29 febbraio 2024 di nr. 1 autista-soccorritore. 
 
1) PROFILO E INQUADRAMENTO:  
Orario di lavoro: 36h settimanali 
Tipo contratto: assunzione immediata e fino al 29 febbraio 2024. 
Stipendio: lordo tabellare € 1.641,43 (oltre 13a mensilità, TFR, malattia, 
indennità, ecc…) 
Contratto Collettivo Nazionale Lavoro applicato: Croce Rossa Italiana 
Luogo di lavoro: Viterbo (ambulanze in convenzione con ARES118 e servizi 
secondari CRI) 
 
2) PROCEDURE PER L’INDIVIDUAZIONE:  
E’ avviata fino al 22 ottobre la ricerca pubblica del profilo richiesto ai fini della 
successiva valutazione del curriculum e del colloquio conoscitivo per procedere 
all’assunzione. 
Eventuali candidature pervenute oltre il termine, se ritenute idonee saranno 
tenute in considerazione per eventuali successive esigenze. 
 
3) REQUISITI OBBLIGATORI: 

a. Avere una età compresa tra i 21 anni compiuti e i 65 da compiere; 
b. Possedere la patente civile di cat. B in corso di validità e, 

congiuntamente, la patente di servizio CRI (ex art. 138 del Codice della 
strada) di cat. 5 in corso di validità; 

c. Possedere il brevetto BLSD / PBLSD conseguito presso un centro di 
formazione accreditato alla Regione Lazio – ARES118, in corso di validità; 

d. Possedere il brevetto TSSA o PTC o ITA o equivalenti conseguito presso 
un centro di formazione riconosciuto dalla Regione Lazio ovvero da enti 
pubblici o società scientifiche riconosciute, in corso di validità; 



 

 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 
 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 2 
 
 

  

www.cri.it 

e. Non aver riportato condanne che comportano la sospensione dei pubblici 
uffici; 

f. Idoneità fisica all’impiego da accertarsi da parte del medico competente 
preventivamente all’assunzione; 

 
4) REQUISITI PREFERENZIALI: 

a. Aver già prestato servizio nello stesso profilo di selezione presso enti 
pubblici o privati convenzionati in attività di emergenza-urgenza extra 
ospedaliera (si terrà conto degli anni/mesi di servizio prestati): 0,5 punti 
ogni 6 mesi – massimo 5 punti; 

b. Attestato rilasciato da ARES118 di conoscenza del sistema emergenza 
urgenza della Regione Lazio e delle maxi emergenze, conseguito o 
aggiornato da non più di 4 anni – 2 punti; 

c. Attestato rilasciato da ARES118 avvicinamento all’elicottero, conseguito 
o aggiornato da non più di 4 anni – 2 punti; 

d. Brevetto per l’uso del tourniquet (benda Israeliana) conseguito presso un 
centro di formazione riconosciuto dalla Regione Lazio ovvero da enti 
pubblici o società scientifiche riconosciute, in corso di validità – 1 punto; 

e. Formazione di “guida sicura” conseguita presso un centro di formazione 
riconosciuto dalla Regione Lazio ovvero da enti pubblici o società 
riconosciute, in corso di validità – 5 punti; 

 
I requisiti preferenziali dovranno essere dichiarati nel curriculum e dimostrati alla 
Commissione mediante presentazione di idonee attestazioni e certificazioni. 
Totale 15 punti. 
 
5) COMMISSIONE DI SELEZIONE E PROCEDURE 
I candidati in possesso dei requisiti obbligatori saranno invitati ad un colloquio 
con una commissione nominata dal Presidente la quale redigerà un elenco di 
idonei.  
 
Il colloquio con l’attribuzione di massimo 20 punti, verterà su: 

- approfondimento delle conoscenze base del funzionamento del sistema di 
soccorso in emergenza/urgenza; 



 

 
 
 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Viterbo 

 
 

Croce Rossa Italiana - Comitato di Viterbo - Organizzazione di Volontariato 
Iscritto al nr. 71227 del repertorio RUNTS 

Strada Mammagialla, snc - 01100 Viterbo - viterbo@cri.it  |  0761 270957 
C.F. e P.IVA 02135130561 

Pag. 3 
 
 

  

www.cri.it 

- conoscenza delle norme di sicurezza sui luoghi di lavoro; 
- conoscenza dei compiti dell’autista soccorritore nelle ambulanze di soccorso; 
- conoscenza del codice etico e dello Statuto della Croce Rossa Italiana; 

 
Al/ai candidati ritenuti idonei potrà essere richiesto di svolgere una prova di guida 
(non in emergenza) nelle vie del centro storico di Viterbo. 
 
6) CANDIDATURE: 

È possibile presentare la propria candidatura entro il 22 ottobre 2023 
esclusivamente tramite la compilazione del modulo presente al seguente link 
(https://forms.gle/oDcE87h2oZg6CjJL6). 

7) Eventuali candidature pervenute in ritardo saranno prese comunque in 
considerazione per eventuali ulteriori esigenze. 

 
Si da atto che la partecipazione alla selezione non costituisce obbligo di 
assunzione da parte della CRI di Viterbo non rivestendo la procedura carattere di 
concorso pubblico. 
 
Viterbo, 14 ottobre 2023. 

Il Presidente 
Marco Sbocchia 

 

https://forms.gle/oDcE87h2oZg6CjJL6

		2023-10-14T18:08:10+0200
	SBOCCHIA MARCO


		2023-10-14T18:08:10+0200
	SBOCCHIA MARCO




